Per obviar più che si pote a questi tumulti di Germania et prohibir li stridi, che fanno in questa Dieta, par esser necessario in primis universalmente revocar ogni resvra presertim fatta con derogatione Concordatorum et in futurum schifar tal derogatione, quando mille volte Cesar la demandasse.

Preterea et in presenti veder di far, se qualche lite pende ancor indecisa per vigor di tal derogatione o altri meggi, che fanno tumultuar questoro, che Nostro Signore extingui et li impetranti habino patientia per questa volta, perchè expedit paucos mori pro populo, tanto più, che chi hanno impetrato sono ¹⁰ richi; et si provveda a mille stancheggiamenti¹, che questoro si lamentano farsi in Rota et per notarii di quella, si ita est, che Sua Santità imponat silentium vel suspendat prosecutionem litigiorum per el presente, tanto che passa questo furor.

Particularmente besogna, che V. S. R^{ma} facci con el R^{do} ¹⁵ Episcopo Casertano, che sua Signoria se deporti de una certa prebenda Monasteriense, ad quam ipse habet jus vigore reserve cum derogatione Concordatorum, donde ne voleano qui far grande querela, ma el Cancelliere Coloniense, mio amico et honoratissimo huomo et buon ecclesiastico, me ne ha advertito per sue lettere, ²⁰ le quali io mando, donde a chi V. S. R^{ma} commetterà queste cose ne potranno pigliar informatione; et certo non è cosa per el Signor Casertano² una prebenda Monasteriense; però se si pote, bono sarebbe, chel compiacesse a questoro, attenta detta derogatione, la qual fa strider il mundo.

Item el Segnor de Armestorff, camerieri che dorme in camera di Cesar, molto al suo Signor grato, si lamenta del R^{mo} Car^{le}

¹ So richtig Jansen; die Handschrift liest: *stongheggamenti*.

² Die Handschrift liest: *Cacertano*. Bischof von Caserta war Giov. B. Boncianni.

Egidio di certa prepositura vigore cujusdam reserve, ma più si dole
di M. Enkevvoirt, a chi lui e per lettere di Cesar et sue haveva
raccomandato la cosa sua, et tassalo o de fraude o de negligentia;
Cesar ore suo me ne ha parlato, pò ne ho scritto ad ambedoi,
et ancor supplico a V. S. R^{ma}, se degni far trattar cum el R^{mo}
Cardinale predetto, che si degni o contentar detto camerieri, o almeno
scrivere di sorte, che Cesar con detto camerieri cognosca, che non
se gli fa torto; questo è di assai importanza, et fino qui è stato
huomo ecclesiastico, al presente comincia a stridar et far el trenta
para¹, se non se gli fa ragion come lui dice; mando² la sua propria
istruttion, ancorchè la sia in Francese, non ho tempo di tradurla.